illis sufficeret ad sanctitatem. Si quæris eorum apud Deum merita, ut coronarentur, quære & apud Herodem crima ut trucidarentur. An fortè minor Christi pietas, quam Herodis impietas, ut ille quidem potuerit innoxios neci dare, Christus non potuerit propter se occisos coronare: Sit ergo Stephanus martyr apud homines, cuius voluntaria passio eviderter apparuit in eo vel maximè, quod in ipso mortis articulo tam pro persequentibus, quam pro scipso sollicitudinem gereret ampliorem, vinceretque in eo sensum corporeæ passionis internæ compassionis affectus, ut illorum magis scelera, quam sua vulnera plangeret. Sit Joannes apud Angelos martyr, quibus tanquam spiritualibus creaturis spiritualia devotionis eius signa certius innotuerunt. Cæterum hi sunt planè martyres tuī Deus: ut in quibus nec homo nec Angelus meritum invenit, singularis tuæ prærogativa gratiæ evidenter commendetur. Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem. ^d*Gloria in excelsis Deo*, Angeli dicunt, & ^d*Psal. 8. a*
in terra pax hominibus bona voluntatis ^e. Magna quidem, sed audeo dicere, neandum perfecta laus, donec veniat qui dicat ^f, *Sinite parvulos ad me venire, quia talium est regnum cœlorum*: & pax hominibus, etiam sine voluntatis usu in sacramento pietatis.

Considerent hæc, qui de opere & voluntate contentiosis solent disputationibus corrixari: considerent & advertant neutrum negligi oportere, ubi non videtur deesse facultas, præsertim cum utrumque sine altero (ubi tamen facultas deest) non modò salutem conferre possit, sed etiam sanitatem. Sed & hoc quoque firmiter teneant, prodeesse quidem ^{Quid de con-}
^{iunctione boni}
^{operis, & bo-}
^{na voluntatis}
^{sentiendum,}
^{Bonum opus}
^{sine volunta-}
^{te, & bona}
^{voluntas sine}
^{opere, quando}
^{prosist.}

opus sine voluntate, non tamen contra voluntatem: ut unde salvantur infantes, inde magis damnentur si & accedentes. Nihilominus sanè in quibusdam voluntas sine opere sufficiens est, non autem econtra opus. ^g*Luc. 9. d*
 Verbi causa, Rapitur quis in bona quidem voluntate, sed neandum perfecta, neandum idonea martyrium sustinere: quis illi audeat pro hac imperfectione negare salutem? Fortè enim propterea non sinitur in illam gravem temptationem venire, ne deficiat & damnetur. Nimirum si in hac tam infirma voluntate induceretur in eam quæ supra ipsum eit temptatione, ne voluntas roboraretur, quis illum dubitet defectum, negaturum, & si in eo mori contigerit, etiam peritum & ? *Quis enim erubuerit me coram hominibus, erubescam & ego eum*, ait Dominus, *coram Angelis Dei*. In ea igitur imperfecta voluntate, in qua salvatur quis ubi deest facultas operis, jam non salvari posset propter defectum operis, vel opus defectionis. Idem verò & in ignorantia posset accidere. Emulemur proinde charitatem, & sectemur bona opera, fratres mei, nec infirmitatis, nec ignorantiae peccata ullo modo parvipendentes.

*Larga Dei
bonitas in
querenda ho-
minis salute.*
b Ican. 17.a

tes. Magis autem solliciti & timorati, agamus gratias benignissimo & largissimo Salvatori, qui humanæ salutis occasiones tam copiosa charitate perquirit, ut in his voluntatem & opus, in his sine opere voluntatem, in his etiam sine voluntate opus salutis invenire lætetur, qui vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem sui venire. Hæc est enim vita æterna ^b, ut cognoscamus patrem verum Deum, & quem misit JESUM Christum, qui unus cum eo verus est Deus super omnia benedictus in sæcula. AMEN.

IN CIRCUMCISIO NE DOMINI.

SERMO I.

*Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur Puer,
vocatum est nomen eius Iesus a.*

Luc. 2.cb Levit. 21.b*

*Christi humi-
litas omni-
peccato caren-
tia & pecca-
toris cancriū
non detre-
stantia.*

*Preposterus
hominum pro-
dor, & super-
bia, qui non
erubescunt
peccare, sed
panitere.*

AUdivimus paucis expressum magnum pietatis Sacramentum. Audivimus congruam lectionem Verbo abbreviatō, quod fecit Dominus super terram. Abbreviatum enim in carne, amplius abbreviatur suscepta etiam carnis circumcisio. Minoratus paulominus ab Angelis Dei filius humanam naturam induit, sed jam nec ipsum respuens remedium humanæ corruptionis, plane multo minoratus ab eis. Habes igitur h̄ic magnum fidei documentum; habes & manifestum humilitatis exemplum. Ad quid enim tibi circumcisio necessaria, qui peccatum non commisisti, nec contraxisti? Quod ipse non feceris, ætas manifestat: quod non contraxeris, multo certius probat Patris divinitas integritas Matris. Summus Sacerdos es, quem nec super patre nec super matre contaminandum, prophetatum est in lege ^b, potius quam mandatum. Est enim tibi Pater ab æterno, sed Deus est, in quem peccatum non cadit. Est & Mater ex tempore, sed virgo, nec parere potuit incorruptio corruptelam. Super hæc omnia circunciditur Puer, Agnus sine macula. Et si non eguit, tamen voluit circumcidiri. Nec vestigium quidem ullum vulneris habens, alligaturam non refugit vulneris. Non sic impii, non sic, non sic agit perversitas elationis humanæ. Erubescimus vulnerum ligaturam qui de vulneribus interdum etiam gloriamur. Qui nemō potest arguere de peccato, ipse peccati remedium & verecundum pariter & austерum sine ulla necessitate suscepit, nec repulit cultrum lapideum, in quo solo vetus illa qua raderetur rubigo non fuit. Nos è contra invere cundi ad obsecrātatem culpæ, erubescimus agere pœnitentiam: quod extremæ dementiæ est; male proni in vulnera, peius in remedia verecundi. Qui peccatum non fecit, non dignatus est se peccatorem reputari; nos & cœle volumus, & nolumus æstimari. Itane sano opus est medicina-